ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-TH                           Bình Định,  ngày     tháng      năm 2019

V/v thực hiện nhiệm vụ thu,

chi NSNN trong 9 tháng đầu

năm 2019 và một số giải

pháp chỉ đạo, điều hành đối

với 03 tháng cuối năm 2019

 Kính gửi:

                                                   - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 180/BC-STC ngày 04/10/2019 báo

cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh Bình Định 9 tháng đầu năm 2019 và

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh

và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm

vụ trọng tâm nhằm hoàn thành nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019, cụ

thể như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước

a) Để phấn đấu hoàn thành vượt tối thiểu 5% dự toán thu ngân sách nhà

nước (NSNN) năm 2019, trong đó đảm bảo thu nội địa (trừ tiền sử dụng đất) thực

hiện đạt và vượt dự toán do HĐND tỉnh giao, Cục Thuế chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục tiến hành phân tích, đánh giá và xác định nguyên nhân và kết quả

thực hiện dự toán NSNN 9 tháng đầu năm 2019 để từ đó có giải pháp thực hiện

dự toán thu 3 tháng cuối năm 2019. Bên cạnh đó, cần dự kiến thu từng sắc thuế

trên từng địa bàn để triển khai nhiệm vụ thu đến các đơn vị, cán bộ quản lý thu,

đảm bảo tính hợp lý và tích cực. Trong đó, chú trọng thực hiện một số nhóm giải

pháp chính là giám sát kê khai; thanh tra, kiểm tra; đôn đốc, thu hồi nợ thuế các doanh

nghiệp hoạt động kinh doanh xăng dầu; vận tải; khách sạn lưu trú; xây dựng cơ bản

đối với nhà ở tư nhân; khai thác tài nguyên khoáng sản;...

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, theo đó ứng

dụng các phần mềm quản lý trong lĩnh vực tài chính, trọng tâm là lĩnh vực thuế,

hải quan, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, phát triển doanh nghiệp,

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để áp dụng một số quy định cụ thể: sử

dụng hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử có mã xác nhận của cơ quan thuế; khai,

nộp lệ phí trước bạ điện tử đối với ô tô, xe máy và trao đổi dữ liệu điện tử thu nộp

lệ phí trước bạ đối với ô tô, xe máy.

- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày

2

14/6/2017 và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 15/5/2017 của UBND tỉnh.

b) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình, đầu tư kết cấu hạ

tầng các khu kinh tế, khu - cụm - tiểu thủ công nghiệp nhằm tạo điều kiện cho các

doanh nghiệp có mặt bằng để đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh.

c) Các cấp chính quyền địa phương cần tạo điều kiện tốt nhất cho ngành

Thuế thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên từng địa bàn, đồng thời tăng cường chỉ

đạo sâu sát công tác thu NSNN bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu thu do HĐND các

cấp giao. Phấn đấu tăng thu đối với các lĩnh vực còn dư địa tăng thu nhằm bù đắp

cho các lĩnh vực có khả năng không đạt dự toán thu trong trường hợp khách quan.

d) Các Sở Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp rà soát lại

quỹ nhà, đất thuộc cấp mình quản lý để lập phương án sắp xếp phù hợp; trường

hợp dôi dư, không còn nhu cầu sử dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích thì lập

kế hoạch thu hồi để trình cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý.

e) Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan trong công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng và tập trung đầu tư xây

dựng kết cấu hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị mới để phát triển quỹ đất đáp

ứng yêu cầu về nhà ở, đất ở, đất thương mại, dịch vụ cho tổ chức, nhân dân và

góp phần tăng thu ngân sách nhà nước, tạo nguồn hoàn trả tạm ứng ngân sách

Trung ương đầu tư cho các dự án, công trình trọng điểm của tỉnh.

2. Về chi ngân sách nhà nước

a) Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Quản lý chi ngân sách nhà nước theo đúng chế độ quy định, trong phạm vi

dự toán được giao đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; rà soát các chế độ, chính

sách an sinh xã hội, nhất là các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối

tượng, đúng thời gian theo quy định.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai có hiệu quả chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1042/CĐ-TTg ngày 21/8/2019 và

UBND tỉnh tại Công văn số 1477/UBND-TH ngày 26/3/2019 về nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2019. Chủ động rà soát để đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai và giải

ngân vốn cho các dự án, công trình; thực hiện điều chuyển theo thẩm quyền hoặc

trình cấp có thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư từ những dự án, công

trình không có khả năng giải ngân sang dự án, công trình có khả năng giải ngân tốt

hơn. Đồng thời, chấp hành nghiêm quy định về chế độ báo cáo tình hình thực hiện

và giải ngân kế hoạch đầu tư công.

- Đẩy nhanh tiến độ chi ngân sách nhà nước đối với các chế độ, chính sách,

nhiệm vụ, đề án theo các chương trình mục tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia.

Đến thời điểm cuối năm ngân sách, chỉ những khoản dự toán chi chưa thực hiện

được hoặc chưa chi hết theo quy định tại khoản 3 Điều 64 Luật NSNN năm 2015

3

mới được phép xem xét, xử lý chuyển nguồn sang năm sau để thực hiện, số còn lại

sẽ bị cắt, hủy dự toán (UBND tỉnh sẽ không xem xét chuyển nguồn hay bổ sung để

đảm bảo cho các khoản chi này). Ngoài ra, các địa phương phải chủ động bố trí

ngân sách địa phương và điều hòa kinh phí đã được giao dự toán đầu năm để thực

hiện các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn trong năm 2019.

- Chủ động điều hành đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, tổ chức chi

ngân sách theo dự toán, khả năng thu ngân sách nhà nước và tiến độ thực hiện một

số nguồn thu gắn với dự toán chi đầu tư phát triển. Trong đó lưu ý:

+ Thanh toán đầy đủ, đúng hạn các khoản nợ đến hạn phải trả của ngân

sách địa phương, điều hành vay nợ của của ngân sách địa phương theo khả năng

huy động vốn và đảm bảo không vượt mức vay được Bộ Tài chính giao;

+ Quản lý, sử dụng dự phòng ngân sách theo quy định của Luật NSNN,

trong đó tập trung cho các nhiệm vụ khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, dịch

bệnh đặc biệt là xử lý phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi và một số nhiệm vụ

quan trọng cấp bách khác phát sinh;

+ Thực hiện nghiêm túc việc rút dự toán bổ sung có mục tiêu từ ngân sách

cấp trên theo quy định và phù hợp với tiến độ thực hiện chương trình, dự án,

không chiếm dụng vốn ngân sách cấp trên đảm bảo theo quy định tại Quyết định

số 37/QĐ-UBND ngày 06/01/2017 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, hoạt động hiệu lực,

hiệu quả và đẩy mạnh đổi mới cơ chế tài chính đơn vị sự nghiệp công lập, giá dịch

vụ công; thúc đẩy cơ cấu lại NSNN theo tinh thần các Nghị quyết số 18-NQ/TW

và số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII); Nghị

định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở

xã, thôn.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của

cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo chủ trương của Thủ tướng Chính phủ và

Quyết định số 876/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành

Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính trong thực thi công vụ; tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, công khai và giám sát việc sử dụng ngân sách nhà

nước; triệt để tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng. Thực hiện đầy đủ,

kịp thời các kết luận, kiến nghị của các cơ quan kiểm toán, thanh tra.

 b) Cơ quan Kho bạc Nhà nước tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân,

thanh toán vốn theo quy định; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc chi

tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ; tranh thủ hướng dẫn, hỗ trợ của Kho bạc

Nhà nước Trung ương nhằm đẩy nhanh tiến độ áp dụng thanh toán chi thường

xuyên NSNN theo hình thức dịch vụ công trực truyến; tăng cường kiểm tra, kiểm

soát chặt chẽ việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ, nhất là các khoản chi

xây dựng trụ sở, mua sắm phương tiện, trang thiết bị đắt tiền...

4

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực

hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

         KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K1, K3, K7, QTTV.

                     Phan Cao Thắng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-08T10:05:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-08T15:09:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-10-08T20:05:00+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-09T14:36:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-09T14:36:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-09T14:36:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-10-09T14:36:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!